
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-34

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Maggio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Procedura  negoziata  esperita  mediante  piattaforma  di  e-procurement  per 
l’affidamento  in  appalto  del  servizio  di  verifica  della  progettazione definitiva  finalizzata 
all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori mediante appalto 
integrato  e  alla  successiva  verifica  della  progettazione  esecutiva,  nell’ambito 
dell’intervento  di  realizzazione  nuova  calata  a  mare  Fincantieri  S.p.a  e  contestuale 
sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente.
Affidamento del servizio alla Soc. ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A. di Roma.

LOTTO A: CUP B33H19001400001 – CIG  80597972E4 – MOGE 020351
LOTTO B: CUP B33H19001390001 – CIG  80598259FD – MOGE 020350

Adottata il 28/05/2020
Esecutiva dal 04/06/2020

28/05/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-34

OGGETTO Procedura negoziata esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affidamento 
in appalto del servizio di verifica della  progettazione definitiva finalizzata  all’affidamento della 
progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  mediante  appalto  integrato  e  alla  successiva 
verifica della progettazione esecutiva, nell’ambito dell’intervento di realizzazione nuova calata a 
mare Fincantieri S.p.a e contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente.
Affidamento del servizio alla Soc. ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A. di Roma.

LOTTO A: CUP B33H19001400001 – CIG  80597972E4 – MOGE 020351
LOTTO B: CUP B33H19001390001 – CIG  80598259FD – MOGE 020350

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/183.0.0./62 del 18/11/2019 il sottoscritto ha:

1) approvato, in conformità a quanto indicato dal Decreto n. 1 prot. n. N.DSC2/2019/4 del 14 
agosto 2019, l’affidamento, mediante specifica procedura negoziata così come definita all’art. 
3, comma 1, lettera uuu) e ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, del ser-
vizio di verifica della progettazione definitiva per appalto integrato ed esecutiva, nell’ambito 
dell’intervento di realizzazione nuova calata a mare Fincantieri S.p.a e contestuale sistemazio-
ne  idraulica  del  Rio  Molinassi,  presso  Sestri  Ponente,  per  l’importo  massimo  di  Euro 
839.462,86 oltre Euro 33.578,51 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 192.069,10 per 
IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 1.065.110,47;

2) stabilito, in ragione della natura e dell’ammontare dell’incarico di cui al precedente punto 1), 
di procedere all’aggiudicazione degli incarichi stessi ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  in  relazione  ai  criteri  di  valutazione  indicati  nel 
disciplinare di gara;

3) stabilito altresì  che la procedura di gara in argomento deve essere esperita alle condizioni 
riportate nei sotto elencati documenti redatti da questa Direzione:
 Avviso pubblico per invito a manifestazione di interesse per partecipare alla procedura 

negoziata per l’affidamento di servizi di verifica dei progetti definitivi inerenti i lavori di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



realizzazione  di  nuova  calata  a  mare  Fincantieri  S.p.A.  e  contestuale  sistemazione 
idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente, e dei conseguenti progetti esecutivi 
oggetto di successivo appalto integrato ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 Disciplinare  di  gara  per  procedura  negoziata  esperita  mediante  piattaforma  di  e-
procurement  per  l’affidamento  in  appalto  del  servizio  di  verifica  della  progettazione 
definitiva  finalizzata  all’affidamento  della  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei 
lavori mediante appalto integrato e alla successiva verifica della progettazione esecutiva, 
nell’ambito  dell’intervento  di  realizzazione  nuova  calata  a  mare  Fincantieri  S.p.A.  e 
contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente;

 Capitolato d’oneri Lotto A 
 Capitolato d’oneri Lotto B 
 Schema di Contratto di appalto Lotto A
 Schema di Contratto di appalto Lotto B 
 Calcolo del corrispettivo professionale (calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) Lotto 

A
 Calcolo del corrispettivo professionale (calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) Lotto 

B
 Relazione del RUP (prot. n. NP 1669 del 14/11/2019 relativamente al servizio di verifica 

dei progetti definitivi inerenti i lavori di realizzazione di nuova calata a mare Fincantieri 
S.p.A. e contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente, e dei 
conseguenti progetti esecutivi oggetto di successivo appalto integrato;

4) dato mandato alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo e alla S.U.A.C. – Settore Lavori, 
per  quanto  di  successiva  specifica  competenza  in  merito  agli  adempimenti  relativi  alla 
procedura di scelta del contraente;

5) impegnato  la  somma  complessiva  di  euro  1.065.110,47  al  capitolo  75755  c.d.c.  2223 
“Idrogeologico”, P.d.C. 2.2.3.5.1, cod. opera 158.1.1., crono 2019/767- del Bilancio 2019 nel 
seguente modo:
LOTTO A per Euro 580.245,14 (IMPE 2019/12014)
LOTTO B per Euro 484.865,33  (IMPE 2019/12016)
a  seguito  dell’avvenuto  impegno  a  favore  del  Comune  di  Genova  dei  fondi  da  parte  di 
Autorità di Sistema Portuale Mar Ligure Occidentale (AdSPMLO) con Decreto dirigenziale n. 
1457 del 08/11/2019 in forza della Convenzione stipulata in data 17/07/2019 tra AdSPMLO e 
il Comune di Genova;

Considerato che:

-  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  – Settore  Lavori  ha provveduto  a  pubblicare  in  data 
05/12/2019  specifico  avviso  pubblico  (prot.  n.  421425/2019)  di  indagine  di  mercato  per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento 
dei servizi in argomento;

- in data 27/01/2020 sempre la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori ha provveduto 
a  trasmettere  le  lettere  d’invito  a  presentare  offerta  agli  operatori  economici  che  avevano 
manifestato il proprio interesse a partecipare;

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del

17/02/2020 alle ore 12.00, delle offerte dei seguenti operatori economici:

LOTTO A

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A.

• ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A.

• RTI INARCHECK S.P.A. / NO GAP CONTROLS S.R.L.

• RINA CHECK S.R.L.

• CONTECO CHECK S.R.L.

LOTTO B

• BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A.

• ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A.

• RTI INARCHECK S.P.A. / NO GAP CONTROLS S.R.L.

• RINA CHECK S.R.L.

• CONTECO CHECK S.R.L.

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/270.0.0/15  del  18/02/2020  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice delle offerte pervenute;

- in data 2/04/2020, avendo la Commissione giudicatrice terminato il proprio lavoro, si è tenuta la 
seduta pubblica in cui si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e 
temporali: dalla graduatoria determinatasi la società ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A., con sede 
in  Roma,  è  risultata,  come  riportato  nella  allegata  nota  prot.  n.  130717  del  28/04/2020  della 
Direzione SUA – Settore Lavori,  prima in graduatoria sia per il  LOTTO A (con un ribasso del 
65,72%) sia per il LOTTO B (con un ribasso del 65,43%);
 
- poiché le suddette offerte, come riportato nella suddetta nota prot. n. 130717 del 28/04/2020, sono 
risultate  presuntivamente  anomale,  a  seguito  della  richiesta  di  giustificazione  della  congruità 
dell’offerta  inviata  da  questi  Uffici  con  nota  prot.  n.  132391  del  30/04/2020  la  società  ITS 
CONTROLLI TECNICI S.P.A., entro i termini indicati, ha trasmesso in data 15/05/2020 con nota 
PEC (prot. n. PG/2020/146458 del 18/05/2020) la documentazione richiesta, documentazione il cui 
esame ha consentito al sottoscritto di valutare, come da allegato verbale redatto in data 20/05/2020 
(prot. n. NP918 del 26/05/2020), l’effettiva congruità dell’offerta presentata;

- il  Settore Lavori Gare della civica Direzione SUA con nota prot. n. 153825 del 25/0/2020 ha 
comunicato la conclusione positiva della procedura di verifica del possesso dei requisiti di legge da 
parte  del  primo  classificato,  formulando  il  proprio  nulla  osta  alla  adozione  di  specifico 
provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto in argomento sotto le riserve di legge per 
quanto riguarda le verifiche antimafia ancora in corso;

Ritenuto pertanto di affidare, sotto le riserve di legge in quanto le verifiche antimafia  risultano 
ancora  in  corso,  il  servizio  professionale  di  verifica,  ai  sensi  dell’Art.  26  del  Codice,  della 
progettazione  definitiva  per  appalto  integrato  ed  esecutiva,  nell’ambito  dell’intervento  di 
realizzazione nuova calata  a mare Fincantieri  S.p.a e contestuale  sistemazione idraulica del Rio 
Molinassi,  presso Sestri  Ponente  alla  Società  ITS CONTROLLI TECNICI  S.P.A.,  con sede in 
Roma, quale prima classificata nella procedura negoziata in argomento, per un importo contrattuale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



relativo  al  LOTTO  “A” pari  ad  Euro  156.768,63  -  oltre  contributi  previdenziali  4% per  euro 
6.270,75 e IVA 22%, per euro 35.868,66=, e relativo al LOTTO “B” pari ad Euro 132.107,46 - 
oltre  contributi  previdenziali  4% per  euro  5.284,30  e  IVA  22%,  per  euro  30.226,19=,  per  un 
importo complessivo di euro 366.525,99 - tenuto conto che la spesa trova copertura finanziaria al 
capitolo 75755 come sopra richiamato;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e sotto le riserve di legge in quanto le 
verifiche  antimafia  risultano  ancora  in  corso  come da  allegata  nota  prot.  n.  153825 del 
25/05/2020 della Direzione SUA – Settore Lavori,  il servizio professionale di verifica, ai 
sensi  dell’Art.  26  del  Codice,  della  progettazione  definitiva  per  appalto  integrato  ed 
esecutiva, nell’ambito dell’intervento di realizzazione nuova calata a mare Fincantieri S.p.a 
e contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi presso Sestri Ponente, alla Società 
ITS  CONTROLLI  TECNICI  S.P.A.,  con  sede  in  Roma  (C.B.  57468),  quale  prima 
classificata nella procedura negoziata in argomento, per un importo contrattuale relativo al 
LOTTO “A” pari ad Euro 156.768,63 - oltre contributi previdenziali 4% per euro 6.270,74 e 
IVA 22%, per euro 35.868,66=, e relativo al LOTTO “B” pari ad Euro 132.107,46 - oltre 
contributi  previdenziali  4% per euro 5.284,30 e  IVA 22%, per  euro 30.226,19=, per  un 
importo  complessivo  di  euro  366.525,99  - come  da  allegata  nota  prot.  n.  130717  del 
28/04/2020 della Direzione SUA – Settore Lavori;

2.di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 366.525,99 al capitolo 75755 c.d.c. 
2223.8.06  “Idrogeologico  -  Progettazioni,  rilievi  e consulenze  -  ribaltamento  a  mare  - 
Fincantieri”, del Bilancio 2020 P.d.C. 2.2.3.5.1, C.O. 158.1.1., crono 2019/767 nel seguente 
modo:

LOTTO  A  (CUP  B33H19001400001  –  CIG   80597972E4  –  MOGE  020351):  Euro 
198.908,04 mediante riduzione dell’IMPE 2020/4811 ed emissione nuovo IMPE 2020/8845;
LOTTO  B  (CUP  B33H19001390001  –  CIG   80598259FD  –  MOGE  020350):  Euro 
167.617,95  mediante  riduzione  dell’IMPE  2020/4812   ed  emissione  nuovo IMPE 
2020/8846;

3. di dare atto che la suddetta somma di Euro 366.525,99 è finanziata da  Autorità di Sistema 
Portuale  Mar  Ligure  Occidentale  (AdSPMLO)  con  Decreto  dirigenziale  n.  1457  del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



08/11/2019 in  forza  della  Convenzione  stipulata  in  data  17/07/2019  tra  AdSPMLO e  il 
Comune di Genova;

4.   di dare mandato alla Direzione SUA – Settore Lavori per gli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto, nonchè di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
alla pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparen-
te” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

5. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

6.   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7.   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vi-
gore sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-34
AD OGGETTO 
Procedura negoziata esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affidamento in appalto 
del servizio di verifica della progettazione definitiva finalizzata all’affidamento della progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori mediante appalto integrato e alla successiva verifica della proget-
tazione esecutiva, nell’ambito dell’intervento di realizzazione nuova calata a mare Fincantieri S.p.a 
e contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente.
Affidamento del servizio alla Soc. ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A. di Roma.

LOTTO A: CUP B33H19001400001 – CIG  80597972E4 – MOGE 020351
LOTTO B: CUP B33H19001390001 – CIG  80598259FD – MOGE 020350

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














